年 3 月至 2011 年 9 月曾任朝歌科技营销中心合作经理；2011 年 9 月至 2013 年

10月曾任本公司研发中心产品规划经理；2013年 10月至今任朝歌北美董事、产

品规划总监；2017 年 1 月至今任朝歌互联董事。

（三）控股股东、实际控制人控制的其他企业的基本情况

控股股东、实际控制人控制的其他企业有 2 家，分别为阳光共创和文和投

资，其具体情况为：

1、阳光共创

详见本节“六、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本

情况”

阳光共创 近一年简要财务数据如下：

项目 2017 年度/末（万元）

总资产 2,991.59

净资产 481.19

北京朝歌数码科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-64

净利润 -16.94

注：以上财务数据未经审计

2、文和投资

名称 北京文和共创投资管理中心（有限合伙）

统一社会信用代码 911101083183580293

类型 有限合伙企业

执行事务合伙人 蒋文

成立时间 2014 年 12 月 11 日

经营期限 2014 年 12 月 11 日至 2044 年 12 月 10 日

注册地址 北京市海淀区中关村大街 15-11 号 B2 层 B23

主要生产经营地 北京市海淀区中关村大街 15-11 号 B2 层 B23

营业范围

投资管理；资产管理；投资咨询。（“1、未经有关部门批准，不

得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍

生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的

其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或

者承诺 低收益”；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营

活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

名称 出资比例

蒋文 80.00% 出资情况

郭百毅 20.00%

实际控制人 蒋文

主营业务 投资管理；投资咨询

与发行人主营业务的关系 无业务关系

文和投资 近一年简要财务数据如下：

项目 2017 年度/末（万元）

总资产 2,780.82

净资产 2,629.08

净利润   -33.54

注：以上财务数据未经审计

（四）股票质押及其他争议情况

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东、实际控制人直接或间接持有

的本公司股份不存在质押或其他有争议的情况。

北京朝歌数码科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-65

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本结构变化

公司本次拟向社会公众公开发行不超过人民币普通股 1,400万股，占发行后

总股本的比例不低于 25.00%。公司本次发行前后的股本结构变化如下表：

本次发行前 本次发行后
序号 股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 蒋文 10,702,732 25.48% 10,702,732 19.11%

2 卓翼科技 8,400,000 20.00% 8,400,000 15.00%

3 阳光共创 3,981,805 9.48% 3,981,805 7.11%

4 白平 3,356,082 7.99% 3,356,082 5.99%

5 水晶光电 2,000,000 4.76% 2,000,000 3.57%

6 王庆文 1,898,791 4.52% 1,898,791 3.39%

7 科讯创投 1,799,853 4.29% 1,799,853 3.21%

8 王彤 1,798,388 4.28% 1,798,388 3.21%

9 石映祎 1,774,261 4.22% 1,774,261 3.17%

10 二六三 1,600,000 3.81% 1,600,000 2.86%

11 博星证投 1,000,000 2.38% 1,000,000 1.79%

12 博星隆星辰 900,000 2.14% 900,000 1.61%

13 王军 800,000 1.90% 800,000 1.43%

14 蔡扬 599,910 1.43% 599,910 1.07%

15 架桥合聚 500,000 1.19% 500,000 0.89%

16 方巍 376,176 0.90% 376,176 0.67%

17 梁浩 161,218 0.38% 161,218 0.29%

18 梁继源 143,305 0.34% 143,305 0.26%

19 蒋宗贵 107,479 0.26% 107,479 0.19%

20 席永钢 100,000 0.24% 100,000 0.18%

21 社会公众股 - - 14,000,000 25.00%

合计 42,000,000 100.00% 56,000,000 100.00%

（二）本次发行前公司前 10 名股东

本次发行前，本公司前 10 名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 占总股本的比例

北京朝歌数码科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-66

序号 股东名称 持股数量（股） 占总股本的比例

1 蒋文 10,702,732 25.48%

2 卓翼科技 8,400,000 20.00%

3 阳光共创 3,981,805 9.48%

4 白平 3,356,082 7.99%

5 水晶光电 2,000,000 4.76%

6 王庆文 1,898,791 4.52%

7 科讯创投 1,799,853 4.29%

8 王彤 1,798,388 4.28%

9 石映祎 1,774,261 4.22%

10 二六三 1,600,000 3.81%

合计 37,311,912 88.83%

（三）本次发行前公司前 10 名自然人股东及其在发行人处任职情况

序号 股东名称 持股数量（股） 比例 在发行人担任的职务

1 蒋文 10,702,732 25.48% 董事长、总经理

2 白平 3,356,082 7.99% 总经理助理

3 王庆文 1,898,791 4.52% 监事会主席

4 王彤 1,798,388 4.28%
发行人子公司朝歌北美董

事、产品规划总监，发行人

子公司朝歌互联董事

5 石映祎 1,774,261 4.22% 董事、副总经理

6 王军 800,000 1.90% -

7 蔡扬 599,910 1.43% -

8 方巍 376,176 0.90% 董事

9 梁浩 161,218 0.38% 生产总监

10 梁继源 143,305 0.34%
副总经理、

行业应用事业部经理

合计 21,610,863 51.44%

（四）国有股份和外资股份情况

截至本招股说明书签署日，本公司无国有股份和外资股份。

（五）申报前 近一年新增股东的情况

申报前 近一年，发行人新增两名股东，其中科讯创投系通过协议转让的

北京朝歌数码科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-67

方式取得公司股份，水晶光电系通过公司向其发行股票的方式取得公司股份。

截至招股说明书签署日，上述新增股东持股数量情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 科讯创投 1,799,853 4.29%

2 水晶光电 2,000,000 4.76%

朝歌科技系股转系统挂牌公司，交易方式为协议转让。以上新增股东取得

股份的定价依据主要是综合考虑了公司所处行业、公司成长性、每股净资产、

盈利水平等多种因素后协商确定。

以上新增股东持股数量及变化情况、取得股份的时间和价格情况如下：

1、申报前 近一年，股票协议转让

首次申报之招股说明书签署日前一年内，公司通过股转系统发生了两次股

权转让，涉及股份数量合计 1,799,853 股，具体情况如下：

序号 转让时间 转让方 受让方
转让价格

（元/股）

转让数量

（股）

1 2016 年 12 月 16 日 白平 科讯创投 12.90 484,000

2 2016 年 12 月 16 日 冯瑶 科讯创投 12.90 1,315,853

新增股东科讯创投具体情况如下：

公司名称 安徽科讯创业投资基金合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91340100MA2MRT9K80

公司类型 有限合伙企业

注册地址 合肥市高新区信息产业园 A-401

执行事务合伙人 芜湖科讯投资管理合伙企业（有限合伙）（委派代表：徐景明）

出资额 60,200 万元

成立日期 2016 年 01 月 06 日

经营范围

创业投资、实业投资、资产管理、企业管理、投资管理、投资咨询、

财务顾问（未经金融监管部门批准，不得从事吸收存款、融资担保、

代客理财等金融业务）；会议服务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

截至本招股说明书签署日，科讯创投的股权结构如下表：

序号 合伙人姓名/名称 出资额（万元） 出资比例

1 芜湖科讯投资管理合伙企业（有限合伙） 2,000.00 3.32%

北京朝歌数码科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-68

2 安徽省开发投资有限公司 30,000.00 49.83%

3 安徽讯飞产业投资有限责任公司 18,000.00 29.90%

4 深圳市天正投资有限公司 9,000.00 14.95%

5 徐景明 1,200.00 1.99%

合计 60,200.00 100.00%

科讯创投的执行事务合伙人为芜湖科讯投资管理合伙企业（有限合伙）；芜

湖科讯投资管理合伙企业（有限合伙）执行事务合伙人为安徽讯飞产业投资有限

责任公司；安徽讯飞产业投资有限责任公司的实际控制人为刘庆峰，故科讯创

投的实际控制人为刘庆峰。

2、申报前 近一年，公司定向发行股票

2016 年 4 月 26 日，朝歌科技召开 2015 年年度股东大会，审议通过了发行

人股票发行的相关议案。

2016 年 11 月 24 日，朝歌科技与水晶光电签订《股票发行认购协议》，水

晶光电以现金认购朝歌科技发行股票 200 万股，认购金额为 2,960 万元。同日，

朝歌科技发布《股票发行认购公告》。

2016年 12月 2日，立信会计师出具《验资报告》（信会师报字[2016]第 250492

号），经审验，截至 2016 年 11 月 30 日，朝歌科技已收到水晶光电缴纳的投资

款 2,960 万元，其中新增注册资本 200 万元。

2016 年 12 月 21 日，朝歌科技取得了北京市工商局海淀分局核发的统一社

会信用代码为 911101081020829162 的《营业执照》。

根据本次股票发行的《股票发行情况报告书》，本次股票发行共发行 200

万股，发行价格为 14.8 元/股，共募集资金 2,960 万元。本次股票发行认购对象

及其认购情况如下：

序号 股东名称 认购数量（万股） 认购金额（万元）

1 水晶光电 200.00 2,960.00

本次新增股东水晶光电具体情况如下：

公司名称 浙江水晶光电科技股份有限公司

统一社会信用代码 91330000742004828D

北京朝歌数码科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-69

公司类型 股份有限公司（上市）

注册地址 浙江省台州市椒江区星星电子产业区 A5 号

法定代表人 林敏

注册资本 66,291.8124 万元（截至 2017 年 9 月 30 日）

成立日期 2002 年 08 月 02 日

经营范围

光电子元器件、光学元器件制造、加工，经营本企业自产产品及技术

的出口业务，经营本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪

器仪表、零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进

出口的商品及技术除外），经营进料加工和“三来一补”业务，电子技术

咨询服务，机械设备租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

水晶光电（股票代码：002273.SZ）系在深圳证券交易所上市的上市公司，

星星集团有限公司为其第一大股东，实际控制人为叶仙玉。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东各自的持股比例

本公司股东中，蒋文先生与王彤女士、石映祎先生与白平女士为夫妻关

系，蒋文先生持有阳光共创 20%的出资额并担任其执行事务合伙人，梁浩先生

持有阳光共创 50%的出资额，博星证投持有博星隆星辰 47.17%的出资额并担任

博星隆星辰执行事务合伙人，席永钢先生担任博星证投的副总裁，除此之外，

公司其他股东间不存在关联关系。上述关联方在公司持股的情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 占总股本的比例

1 蒋文 10,702,732 25.48%

2 阳光共创 3,981,805 9.48%

3 白平 3,356,082 7.99%

4 王彤 1,798,388 4.28%

5 石映祎 1,774,261 4.22%